[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º ____/13-GM, DE 01 DE OUTUBRO DE 2013
Concede Título de Cidadão Formosense ao Sr. José Batista Júnior.
Autoria: Gustavo Marques

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA: Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono o seguinte Decreto Legislativo.
Art. 1º Concede Título de Cidadão Formosense ao Senhor José Batista Júnior, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade formosense.
Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo, devidamente autenticado, será o documento a ser entregue ao homenageado, em Sessão Solene da Câmara Municipal, inclusive o respectivo Diploma.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, ____de______________de 2013.

GUSTAVO MARQUES
Vereador

BIOGRAFIA
JOSÉ BATISTA JÚNIOR
Filho de pais mineiros, José Batista Júnior, o popular Júnior do Friboi, nasceu em Anápolis-GO em 12 de fevereiro de 1960. Sua trajetória se confunde com a história de Formosa-GO, onde o seu pai, o Zé Mineiro, iniciou uma das histórias mais bonitas e emocionantes da vida empresarial brasileira.

No século XVIII, o comércio de gado prosperou às margens do Rio Paranã. A Rua dos Crioulos, hoje Alves de Castro, ficou pequena para o movimentado comércio. Casas de couro se espalharam por todos os lados, transformando o local em Arraial dos Couros, depois Formosa dos Couros, Formosa Imperatriz e finalmente Formosa. Não sabiam os comerciantes de gado, que os seus sucessores, revolucionariam o mundo, por meio deste comércio, transformando-o na mais moderna agroindústria do planeta terra, com a marca JBS/SA.

Vale ressaltar que a empresa surgida em Formosa em 1950, sob a batuta de José Batista Sobrinho, o popular Zé Mineiro, é hoje uma multinacional, a maior empresa em processamento de proteína animal do mundo, atuando nas áreas de alimentos, couro, biodiesel, colágeno e latas. A companhia está presente em todos os continentes, com plataformas de produção e escritórios no Brasil, Argentina, Itália, Austrália, EUA, Uruguai, Paraguai, México, China, Rússia, entre outros países. Com acesso a 100% dos mercados consumidores, a JBS possui 140 unidades de produção no mundo e mais de 120 mil colaboradores focados no sucesso da companhia, sustentado pelo espírito empreendedor e pelo pioneirismo.
O sucesso começou quando Zé Mineiro e os tios Olinto e Juvensor abriram a Casa de Carne Mineira, em Anápolis, onde surgiu a oportunidade de fornecer carne para as empresas que construíram Brasília. O açougue ficou insuficiente e foi montado um frigorífico. O negócio deu certo e outros foram inaugurados na região. Dezesseis anos mais tarde, graças ao trabalho árduo da família Batista, a pequena casa de carnes terminou a década de 1960 com um novo nome: Friboi. Nos anos 1970, o Friboi experimentou o primeiro de muitos saltos de crescimento, adquirindo duas unidades de abate localizadas em Planaltina e Luziânia-GO.

Desde cedo, José Batista Júnior apresentou sua vocação para liderar grandes caminhadas e logo mostrou o talento que mais tarde mudaria a história empresarial do país. Aos 14 anos, José Batista Júnior ingressou no Friboi. Antes de escrever uma das histórias mais admiradas no mundo dos negócios, carregou carne nas costas como lombador, foi ponteiro de boiada, motorista de caminhão, chefe de almoxarifado, chefe de oficina e vendedor. Sempre determinado a encontrar nas decisões mais simples os melhores resultados, descobriu uma grande oportunidade que ninguém havia identificado.
Após conversas com vários açougueiros em Brasília, decidiu inverter a lógica do negócio. Trocou o dia pela noite, passando a ser o único a fazer a distribuição de carnes durante a madrugada, proporcionando aos clientes a possibilidade de abrir as portas com produtos frescos e muito mais cedo. De maneira inteligente e simples, rapidamente transformou a empresa na maior distribuidora de carnes do DF.
Com apenas 20 anos, já no comando da empresa, escreveu em um papel as metas que queria atingir à frente do Friboi. Em 2005, liderou o processo de internacionalização da companhia, criando o segundo maior grupo privado do país e o maior conglomerado do mundo no ramo de processamento de proteína animal: a JBS.
Durante os 25 anos que dirigiu a companhia, Júnior chamou a atenção por conduzir a empresa ao sucesso, mantendo a família unida em torno do mesmo ideal. Ao lado do pai – o Seu Zé Mineiro – e dos irmãos, mostrou ao mundo que com confiança, trabalho, simplicidade e objetividade, é possível transformar um pequeno negócio de família num dos maiores grupos do planeta.
Ao deixar a presidência da JBS, Júnior assumiu a presidência do Conselho da JBS e, posteriormente, da J& F Holding. Em 2007, transferiu o lugar mais alto do Conselho ao irmão Joesley e mudou-se para os Estados Unidos a fim de colaborar durante a transição da Swift Foods para JBS USA, quando implantou o FROG, um modelo de gestão brasileiro batizado de From Goiás. José Batista Júnior continuou participando das decisões da JBS, mas como membro do Conselho da companhia. Um dos compromissos mais importantes após deixar a presidência do Grupo, aos 45 anos, foi o de realizar o projeto de voltar a morar em Goiás, retornando ao Estado onde tudo começou.
Após ter transformado uma pequena empresa formosense na maior indústria de carne bovina do mundo, o empresário José Batista Júnior volta o seu olhar para Formosa abraçando uma das causas sociais mais relevantes de nosso Município, tornando-se um dos benfeitores e doadores do Centro de Convivência do Idoso. Com ajuda destas contribuições, o CCI do Lar São Vicente de Paulo está finalizando a construção de seu Centro Médico além de outras obras estruturais responsáveis pela melhoria das condições de vida dos idosos que vivem sob os cuidados da Sociedade de São Vicente de Paulo.
Para contemplar o trabalho árduo e incansável deste visionário empreendedor que contribui de forma significativa para o crescimento e desenvolvimento econômico do Brasil, assim como seu envolvimento e colaboração na área social de nosso Município, manifestamos o reconhecimento público desta comunidade. Receba esta honrada homenagem como demonstração de respeito e admiração de todos os formosenses.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone/Fax: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camaraformosa.go.gov.br                     e-mail: vereadorgustavomarques@hotmail.com